
C O M U N E    DI    T A R S I A 
(Provincia di Cosenza) 

  
COPIA 

AREA AMMINISTRATIVA 

DETERMINAZIONE 
N. 218 Registro Generale N. 43 Registro di Servizio 

Del 05/05/2023                           Del 05/05/2023 
 
OGGETTO: RICORSO ALLA COMMISSIONE TRIBUTARIA PROVINCIALE PROMOSSO DA SNAM RETE GAS SpA 
c/COMUNE DI TARSIA LIQUIDAZIONE PRESTAZIONI PROFESSIONALI– CIG: Z4A363C31A 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il provvedimento del Sindaco n. 12/2022 – prot. n. 14005 del 12/12/2022 con il quale si conferiva alla sottoscritta 
l’incarico di Responsabile dell’Area Amministrativa, con attribuzione delle funzioni contemplate dall’art.107, commi 2 e 3 
del D.Lgs 267/2000; 

Premesso che con delibera di CC n. 21 del 30/05/2022 è stato approvato il DUP 2022/2024; 

Che con delibera di CC n. 22 del 30/05/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024; 

Che con deliberazione di Giunta Comunale n. 103 in data 10/12/2020, esecutiva, avente ad oggetto: Ricorso alla 
Commissione Tributaria presentato dalla Snam Rete Gas S.p.A. in relazione all’istanza per il rimborso della maggiore IMU 
versata al Comune di Tarsia per le annualità di imposta 2014, 2015 e 2016. Autorizzazione alla costituzione in giudizio e 
direttive per conferimento incarico legale; 

Richiamata la propria determinazione n. 177/46 del 03/05/2022 con la quale conferire incarico professionale al Dott. 
Giovanni Olivieri, Studio Commerciale Olivieri con sede legale a Cosenza Viale della Repubblica, 124/C – ..omissis – P. 
IVA 02311900787, per difendere l’Ente dinanzi alla commissione tributaria nel predetto giudizio; 

CHE con la stessa determinazione è stato assunto impegno di spesa di € 4.000,00 omnicomprensive, al lordo di diritti, 
onorari e spese di IVA, CAP e Ritenuta d’Acconto per tutto il primo grado di giudizio fino alla definizione dello stesso, che 
trova copertura nel capitolo 1058 del bilancio provvisorio 2022; 

Vista ed esaminata la fattura N. FE/2023/0011 del 15/04/2023 – prot. n. 3827/2023 presentata dal Dott. Giovanni Olivieri, 
tendente ad ottenere il pagamento della somma di €. 4.000,00 comprensiva di IVA per espletamento incarico professionale 
nel ricorso alla CTP- n. 4520/2020 depositato il 04/12/2020 - Snam Rete Gas SPA c/ Comune Tarsia; 

Considerato che detta procedura si è conclusa con sentenza n. 973/2023 depositata il 27/02/2023 con rigetto del ricorso 
e compensazione delle spese; 

Ritenuto, di dover provvedere alla liquidazione; 

Dato atto che la spesa complessiva è di €. 4.000,00 (IVA Compresa pari ad €. 721,31)  e trova disponibilità sul cap. 
1058 del bilancio di previsione 2022-2024, gestione residui; 

Visto: 

- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267; 

- il regolamento di contabilità comunale; 

- che sussiste la competenza all’emissione del presente atto in capo al Dirigente o Responsabile del competente 
servizio/settore, ai sensi del D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 

D E T E R M I N A 

Di liquidare, per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, le prestazioni 
professionali in favore Dott. Giovanni Olivieri, Studio Commerciale Olivieri con sede legale a Cosenza Viale della 
Repubblica, 124/C – C.F. ..omissis – P. IVA 02311900787, la somma complessiva di €. 4.000,00 (di cui IVA pari ad €. 
721,31) per la difesa nel ricorso alla CTP- n. 4520/2020 depositato il 04/12/2020 - Snam Rete Gas SPA c/ Comune Tarsia, 
a saldo della fattura N. FE/2023/0011 del 15/04/2023 – prot. n. 3827/2023; 



Di imputare le somme sopra descritte sul Cap 1058 del Bilancio di previsione 2022-2024, gestione residui;  

Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio di Ragioneria per l’emissione del relativo mandato di pagamento; 

Di pubblicare la presente deliberazione all’albo pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente all’Area Amministrazione 
Trasparente 

Tarsia, 05/05/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Dott.ssa Maria Teresa LAINO   



 
VISTO DI REGOLARITÀ FINANZIARIA 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000, si appone alla presente determinazione il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria. 

Lì, 25/05/2023 
Liquid. N. 461 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Ing. Raffaele COSENZA 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale (art. 32, 
comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 29/05/2023     e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

Lì, 29/05/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                        F.to: Dott.ssa Maria Teresa LAINO  

 

 

 

 

                                                                                                                                                 

                                                                                                
 

                                           
Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
 

 


